Дело № 1-109/2017

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Печора Республика Коми 27 апреля 2017 года 

Печорский городской суд Республики Коми в составе: председательствующего судьи Лузан О.П., при секретаре Трофимовой Е.Е., с участием государственного обвинителя – заместителя Печорского транспортного прокурора Миронова А.Г., подсудимых ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4, защитников адвокатов Жигулич А.П., Шитова Е.Н., Хуббатовой И.В., Куличева В.А., рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке судебного разбирательства уголовное дело в отношении:

ФИО1, **.**.** года рождения, уроженца **********, гражданина РФ, с высшим образованием, холостого, детей на иждивении не имеющего, работающего ООО «****» водителем, зарегистрированного по адресу: **********, проживающего по адресу: **********, ранее судимого:

- **.**.** Печорским городским судом по ст. 30 ч. 3 ст. 158 ч. 2 п. «а» УК РФ к обязательным работам сроком на **** часов (**.**.** Печорским городским судом неотбытая часть наказания заменена на лишение свободы сроком на **** дней, наказание отбыто);

- осужденного: **.**.** Печорским городским судом по ст. 30 ч. 3 ст. 158 ч. 2 п. «а,б» УК РФ к **** году **** месяцам лишения свободы, с применением ст. 73 УК РФ условно, с испытательным сроком **** лет,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ст.ст. 158 ч. 2 п. «а», 158 ч. 2 п. «а», 158 ч. 2 п. «а», 158 ч. 2 п. «а», 158 ч. 2 п. «а» УК РФ,

ФИО2, **.**.** года рождения, уроженца **********, гражданина РФ, женатого, детей на иждивении не имеющего, со средне-специальным образованием, не работающего, зарегистрированного и проживающего по адресу: **********, ранее судимого,

- **.**.** Печорским городским судом по ст. 158 ч. 2 п. «а» (11 эпизодов), ст. 166 ч. 2 п. «а» УК РФ, ст. 69 ч. 3 УК РФ к **** годам **** месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима (с учетом постановления Ухтинского горсуда от **.**.**);

- **.**.** Печорским городским судом по ст. 158 ч. 2 п. «а» УК РФ, ст. 69 ч. 5 УК РФ к **** годам **** месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима, освобожден **.**.** условно – досрочно на неотбытый срок **** год **** месяцев **** дней (с учетом постановления Ухтинского горсуда от **.**.**);

осужденного :

- **.**.** мировым судьей Привокзального судебного участка г.Печоры РК по ст. 158 ч. 1 УК РФ к 1 году лишения свободы, с применением ст. 73 УК РФ условно, с испытательным сроком **** года(исполняется самостоятельно),

- **.**.** Печорским городским судом по ст. 158 ч. 3 п. «а» УК РФ к двум годам трем месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ст.ст. 158 ч. 2 п. «а», 158 ч. 2 п. «а», 158 ч. 2 п. «а», 158 ч. 2 п. «а», 158 ч. 2 п. «а» УК РФ,

ФИО3, **.**.** года рождения, уроженца **********, гражданина РФ, со средне-специальным образованием, холостого, детей на иждивении не имеющего, работающего ООО «****» электриком, зарегистрированного по адресу: **********, проживающего по адресу: **********, осужденного:

- **.**.** Печорским городским судом по ст. 30 ч. 3 ст. 158 ч. 2 п. «а,б» УК РФ к одному году лишения свободы, с применением ст. 73 УК РФ условно, с испытательным сроком **** год;

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ст.ст. 158 ч. 2 п. «а», 158 ч. 2 п. «а», 158 ч. 2 п. «а», 158 ч. 2 п. «а» УК РФ,

ФИО4, **.**.** года рождения, уроженца **********, гражданина РФ, со средне-специальным образованием, холостого, имеющего на иждивении двоих несовершеннолетних детей, не работающего, зарегистрированного по адресу: **********, проживающего по адресу: **********, ранее судимого:

- **.**.** Печорским городским судом по ст. 166 ч. 1 УК РФ к **** году **** месяцам ограничения свободы, 

- осужден **.**.** Печорским городским судом по ст. 30 ч. 3 ст. 158 ч. 2 п. «а» УК РФ, на основании ст. 69 ч. 5, 72 УК РФ к **** году **** месяцам ограничения свободы; 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ст.ст. 158 ч. 2 п. «а», 158 ч. 2 п. «а» УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

Подсудимые ФИО1 и ФИО2 совершили кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенное группой лиц по предварительному сговору (пять эпизодов). 

Подсудимый ФИО3 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенное группой лиц по предварительному сговору (четыре эпизода). 

Подсудимый ФИО4 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенное группой лиц по предварительному сговору дважды.

Преступления совершены при следующих обстоятельствах: 

**.**.** около **** часов **** минут ФИО1 совместно с ФИО3 и ФИО2, находясь по месту проживания ФИО1 по адресу: **********, вступили в совместный преступный сговор для совершения тайного хищения чужого имущества с территории станции Печора Северной железной дороги. Далее, реализуя свой совместный преступный умысел, ФИО1 группой лиц по предварительному сговору с ФИО3 и ФИО2 в период времени с **** часов **** минут до **** часа **** минут **.**.** на автомобиле «****» г/н №... проехали по дороге в район железнодорожного пути №... станции Печора Северной железной дороги, расположенного напротив Пункта технического обслуживания и ремонта вагонов по адресу: **********, где стояли секции тепловозов ****». Далее, ФИО1 реализуя совместный преступный умысел, остался сидеть в автомобиле, наблюдая за окружающей обстановкой, ФИО2 группой лиц по предварительному сговору с ФИО3 проникли через открытую дверь в одну из секции тепловозов, который находился на железнодорожном пути №... станции Печора Северной железной дороги. Далее продолжая свой совместный преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества – оборудования тепловоза, ФИО2 и ФИО3, находясь в помещении тепловоза, демонтировали с помощью принесенного с собой гаечного ключа радиаторные секции шахты холодильника в количестве 22 штук, затем ФИО1, ФИО3 и ФИО2, действуя совместно и согласовано, группой лиц по предварительному сговору, перенесли радиаторные секции шахты холодильника в количестве 22 штук и складировали их в лесной массив, расположенный возле железнодорожного пути №... станции Печора Северной железной дороги, тем самым обеспечили их сокрытие. Далее по просьбе ФИО2 приехал автомобиль «****» г/н №..., под управлением М. которому они не сообщили о своих преступных намерениях, после чего действуя совместно и согласовано ФИО1 с ФИО2 и ФИО3 погрузили радиаторные секции шахты холодильника в кузов автомашины, вывезли в пункт приема металлолома ООО «****» по адресу: ********** сдали секции в количестве 22 штук по цене **** рублей за штуку, вырученные деньги в сумме **** рублей ФИО1, ФИО3 и ФИО2 поделили между собой поровну, потратили на собственные нужды, причинив своими действиями ОАО «****» имущественный ущерб на общую сумму **** рубля **** копейки.

**.**.** около **** часов **** минут ФИО1 совместно с ФИО4 и ФИО2, находясь по месту проживания ФИО1 по адресу: **********, вступили в совместный преступный сговор для совершения тайного хищения чужого имущества с территории станции Печора Северной железной дороги. Далее реализуя свой совместный преступный умысел, ФИО1 с ФИО4 и ФИО2 в период времени с **** часов **** минут до **** часа **** минут **.**.** на автомобиле «****» г/н №... проехали по дороге в район железнодорожного пути №... станции Печора Северной железной дороги, расположенного напротив Пункта технического обслуживания и ремонта вагонов по адресу: **********, где стояли секции тепловозов **** Далее, ФИО1 реализуя совместный преступный умысел, остался сидеть в автомобиле, наблюдая за окружающей обстановкой, ФИО2 с ФИО4 проникли через открытую дверь в одну из секции тепловозов, который находился на железнодорожном пути №... станции Печора Северной железной дороги. и тепловоза, демонтировали с помощью принесенного с собой гаечного ключа радиаторные секции шахты холодильника в количестве 25 штук, затем ФИО1, ФИО4 и ФИО2, действуя совместно и согласовано, группой лиц по предварительному сговору, перенесли радиаторные секции шахты холодильника в количестве 25 штук и складировали их в лесной массив, расположенный возле железнодорожного пути №... станции Печора Северной железной дороги, тем самым обеспечили их сокрытие, то есть с места происшествия скрылись, Далее по просьбе ФИО2 на автомобиле «****» г/н №... приехал М. которому они не сообщили о своих преступных намерениях, после чего действуя совместно и согласовано ФИО1 с ФИО2 и ФИО4 погрузили радиаторные секции шахты холодильника в кузов автомашины, вывезли в пункт приема металлолома ООО «****» по адресу: ********** сдали секции в количестве 25 штук по цене **** рублей за штуку, вырученные деньги в сумме **** рублей ФИО1, ФИО4 и ФИО2 поделили между собой поровну, потратили на собственные нужды, причинив своими действиями ОАО «****» имущественный ущерб на общую сумму **** рублй.

**.**.** около **** часов **** минут ФИО1 совместно с ФИО4, ФИО3 и ФИО2, находясь по месту проживания ФИО1 по адресу: **********, вступили в совместный преступный сговор для совершения тайного хищения чужого имущества с территории станции Печора Северной железной дороги. Далее реализуя свой совместный преступный умысел, ФИО1 группой лиц по предварительному сговору с ФИО4, ФИО3 и ФИО2 в период времени с **** часов **** минут до **** часа **** минут **.**.** на автомобиле «****» г/н №... проехали по дороге в район железнодорожного пути №... станции Печора Северной железной дороги, расположенного напротив Пункта технического обслуживания и ремонта вагонов по адресу: **********, где стояли секции тепловозов **** Далее, ФИО1 реализуя совместный преступный умысел, остался сидеть в автомобиле, наблюдая за окружающей обстановкой, ФИО2 с ФИО4 и ФИО3 проникли через открытую дверь в одной из секции тепловозов, который находился на железнодорожном пути №... станции Печора Северной железной дороги. Далее продолжая свой совместный преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества – оборудования тепловоза, ФИО2, ФИО3 и ФИО4, находясь в помещении тепловоза, демонтировали с помощью принесенного с собой гаечного ключа радиаторные секции шахты холодильника в количестве 25 штук, затем ФИО1, ФИО4, ФИО3 и ФИО2, действуя совместно и согласовано, группой лиц по предварительному сговору, перенесли радиаторные секции шахты холодильника в количестве 25 штук и складировали их в лесной массив, расположенный возле железнодорожного пути №... станции Печора Северной железной дороги, тем самым обеспечили их сокрытие, то есть с места происшествия скрылись, и далее с помощью М.., совместно и согласовано ФИО1 с ФИО2, ФИО3 и ФИО4 погрузили радиаторные секции шахты холодильника в кузов автомашины, вывезли в пункт приема металлолома ООО «****» по адресу: ********** сдали секции в количестве 25 штук по цене **** рублей за штуку, вырученные деньги в сумме **** рублей ФИО1, ФИО4, ФИО3 и ФИО2 поделили между собой поровну, потратили на собственные нужды, причинив своими действиями ОАО «****» имущественный ущерб на общую сумму **** рублей.

**.**.** около **** часов **** минут ФИО1 совместно с ФИО3 и ФИО2, находясь по месту проживания ФИО1 по адресу: **********, вступили в совместный преступный сговор для совершения тайного хищения чужого имущества с территории станции Печора Северной железной дороги. Далее реализуя свой совместный преступный умысел, ФИО1 группой лиц по предварительному сговорус ФИО3 и ФИО2 в период времени с **** часов **** минут до **** часа **** минут **.**.** на автомобиле «****» г/н №... проехали по дороге в район железнодорожного пути №... станции Печора Северной железной дороги, расположенного напротив Пункта технического обслуживания и ремонта вагонов по адресу: **********, где стояли секции тепловозов **** Далее, ФИО1 реализуя совместный преступный умысел, остался сидеть в автомобиле, наблюдая за окружающей обстановкой, ФИО2 группой лиц по предварительному сговору с ФИО3 проникли через открытую дверь в одной из секции тепловозов, который находился на железнодорожном пути №... станции Печора Северной железной дороги. Далее продолжая свой совместный преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества – оборудования тепловоза, ФИО2 и ФИО3, находясь в помещении тепловоза, демонтировали с помощью принесенного с собой гаечного ключа радиаторные секции шахты холодильника в количестве 23 штук, затем ФИО1, ФИО3 и ФИО2, действуя совместно и согласовано, перенесли радиаторные секции шахты холодильника в количестве 23 штук и складировали их в лесной массив, расположенный возле железнодорожного пути №... станции Печора Северной железной дороги, тем самым обеспечили их сокрытие. Далее по просьбе ФИО2 приехал автомобиль «****» г/н №..., под управлением М. которому они не сообщили о своих преступных намерениях, после чего действуя совместно и согласовано ФИО1 с ФИО2 и ФИО3 погрузили радиаторные секции шахты холодильника в кузов автомашины, вывезли в пункт приема металлолома ООО «****» по адресу: ********** сдали секции в количестве 23 штук по цене **** рублей за штуку, вырученные деньги в сумме **** рублей ФИО1, ФИО3 и ФИО2 поделили между собой поровну, потратили на собственные нужды, причинив своими действиями ОАО «****» имущественный ущерб на общую сумму **** рубля **** копейки.

**.**.** около **** часов **** минут ФИО1 совместно с ФИО3 и ФИО2, находясь по месту проживания ФИО1 по адресу: **********, вступили в совместный преступный сговор для совершения тайного хищения чужого имущества с территории станции Печора Северной железной дороги. Далее реализуя свой совместный преступный умысел, ФИО1 группой лиц по предварительному сговору с ФИО3 и ФИО2 в период времени с **** часов **** минут до **** часа **** минут **.**.** на автомобиле «****» г/н №... проехали по дороге в район железнодорожного пути №... станции Печора Северной железной дороги, расположенного напротив Пункта технического обслуживания и ремонта вагонов по адресу: **********, где стояли секции тепловозов ****. Далее, ФИО1 реализуя совместный преступный умысел, остался сидеть в автомобиле, наблюдая за окружающей обстановкой, ФИО2 группой лиц по предварительному сговору с ФИО3 проникли через открытую дверь в одной из секции тепловозов, который находился на железнодорожном пути №... станции Печора Северной железной дороги. Далее продолжая свой совместный преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества – оборудования тепловоза, ФИО2 и ФИО3, находясь в помещении тепловоза, демонтировали с помощью принесенного с собой гаечного ключа радиаторные секции шахты холодильника в количестве 25 штук, затем ФИО1, ФИО3 и ФИО2, действуя совместно и согласовано, группой лиц по предварительному сговору, перенесли радиаторные секции шахты холодильника в количестве 25 штук и складировали их в лесной массив, расположенный возле железнодорожного пути №... станции Печора Северной железной дороги, тем самым обеспечили их сокрытие. Далее по просьбе ФИО2 приехал автомобиль «****» г/н №..., под управлением М. которому они не сообщили о своих преступных намерениях, после чего действуя совместно и согласовано ФИО1 группой лиц по предварительному сговору с ФИО2 и ФИО3 погрузили радиаторные секции шахты холодильника в кузов автомашины, вывезли в пункт приема металлолома ООО «****» по адресу: ********** сдали секции в количестве 25 штук по цене **** рублей за штуку, вырученные деньги в сумме **** рублей ФИО1, ФИО3 и ФИО2 поделили между собой поровну, потратили на собственные нужды, причинив своими действиями ОАО «****» имущественный ущерб на общую сумму **** рублей.

Подсудимые и их защитники заявили о согласии с предъявленным обвинением, подсудимые полностью признали свою вину по всему объему предъявленного обвинения. Подсудимые и адвокаты ходатайствовали о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. 

Государственный обвинитель согласился с проведением особого порядка принятия судебного решения.

Представитель потерпевшего не возражал против проведения особого порядка принятия судебного решения (том ****). 

Подсудимым судом разъяснены последствия заявленного ими ходатайства. Установлено, что данное ходатайство подсудимыми заявлено добровольно и после консультации с защитником.

Суд учитывает, что подсудимые обвиняются в совершении преступлений средней тяжести.

Принимая во внимание, что подсудимые осознают характер и последствия заявленного ходатайства, что ходатайство было заявлено ими добровольно и после консультации с защитниками, в том числе и повторно в судебном заседании, суд считает возможным применить особый порядок судебного разбирательства.

Обвинение, с которым в полном объеме согласились подсудимые, подтверждается совокупностью доказательств, собранных по делу.

Действия ФИО1 судом квалифицируются по ст. 158 ч. 2 п. «а» УК РФ, то есть как кража - тайное хищение чужого имущества, совершенное группой лиц по предварительному сговору (пять эпизодов).

Действия ФИО2 судом квалифицируются по ст. 158 ч. 2 п. «а» УК РФ, то есть как кража - тайное хищение чужого имущества, совершенное группой лиц по предварительному сговору (пять эпизодов).

Действия ФИО3 судом квалифицируются по ст. 158 ч. 2 п. «а» УК РФ, то есть как кража - тайное хищение чужого имущества, совершенное группой лиц по предварительному сговору (четыре эпизода).

Действия ФИО4 судом квалифицируются по ст. 158 ч. 2 п. «а» УК РФ, то есть как кража - тайное хищение чужого имущества, совершенное группой лиц по предварительному сговору дважды.

При назначении наказания суд учитывает все обстоятельства, степень общественной опасности совершенных преступлений, данные о личности подсудимых:

- ФИО1 судим, ранее не привлекался к административной ответственности, по месту жительства характеризуется посредственно, по предыдущему месту учебы – положительно, работает;

- ФИО2 судим, на момент совершения преступлений считался привлеченным к административной ответственности, по месту жительства характеризуется посредственно, не работает, женат;

- ФИО3 не судим, ранее не привлекался к административной ответственности, по месту жительства характеризуется посредственно, не женат, работает имеет на иждивении двоих несовершеннолетних детей;

- ФИО4 судим, привлекался к административной ответственности, имеет на иждивении двоих несовершеннолетних детей, официально не трудостроен, по месту жительства характеризуется посредственно. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимых по всем составам преступлений, являются признание своей вины, явки с повинной, раскаяние в содеянном, способствование раскрытию и расследованию преступлений.

Кроме того, обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимых ФИО3 и ФИО4, является наличие на иждивении несовершеннолетних детей, а подсудимых ФИО1 и ФИО3 – частичное возмещение ущерба.

Обстоятельством, отягчающим наказание подсудимого ФИО1 является рецидив по составам преступлений от **.**.**, **.**.** и **.**.** года

Обстоятельством отягчающим наказание подсудимого ФИО2 является рецидив преступлений.

Обстоятельством, отягчающим наказание подсудимого ФИО4 является рецидив преступлений по составу от **.**.**.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого ФИО3, не установлено.

Учитывая все обстоятельства, категорию и характер совершенных преступлений, наличие смягчающих и отягчающего ответственность обстоятельств у ФИО1, ФИО2, ФИО4 характеризующие их данные, мнение потерпевшего, суд считает, что исправление подсудимых, предупреждение совершения ими новых преступлений и восстановление социальной справедливости будут обеспечены исключительно при реальном лишении их свободы.

Оснований для применения к подсудимым ФИО2 и ФИО1 положений ст. 15 ч. 6, ст. 53.1, ст. 64, ч. 3 ст. 68, ст.73 УК РФ и назначения дополнительных видов наказания суд не усматривает. 

Однако, принимая во внимание, наличие совокупности смягчающих обстоятельств, суд считает возможным назначить подсудимому ФИО4 наказание в соответствии с ч.3 ст. 68 УК РФ, то есть без учета правил рецидива, оснований для применения положений ст. 15 ч. 6, ст. 53.1, ст. 64, ст.73 УК РФ и назначения дополнительных видов наказания суд не усматривает.

Учитывая все обстоятельства, категорию и характер совершенных подсудимым ФИО3 преступлений, наличие совокупности смягчающих и отсутствие отягчающих обстоятельств, данные о личности подсудимого, мнение потерпевшего, суд считает что на его исправление и предупреждение совершения им новых преступлений, возможно рассчитывать при назначении ему наказания в виде лишения свободы, с применением ст. 73 УК РФ.

Оснований для применения положений ст. 15 ч. 6, 64 УК РФ и назначения дополнительных видов наказания суд не усматривает. 

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 307, 308, 309, 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ст. 158 ч. 2 п. «а», ст. 158 ч. 2 п. «а», ст. 158 ч. 2 п. «а», ст. 158 ч. 2 п. «а», ст. 158 ч. 2 п. «а» УК РФ, и назначить ему наказание:

- по ст. 158 ч. 2 п. «а» УК РФ (эпизод **.**.**) в виде лишения свободы сроком на **** год;

- по ст. 158 ч. 2 п. «а» УК РФ (эпизод **.**.**) в виде лишения свободы сроком на **** год.

На основании ст. 69 ч.2 УК РФ путем частичного сложения назначенных наказаний по совокупности преступлений окончательно определить ФИО1 к отбытию наказание в виде **** года **** месяцев лишения свободы.

На основании ст. 69 ч.5 УК РФ путем частичного сложения назначенного наказания с наказанием по приговору Печорского горсуда от **.**.** окончательно определить **** год **** месяца один день лишения свободы.

- по ст. 158 ч. 2 п. «а» УК РФ (эпизод **.**.**) в виде лишения свободы сроком на **** год **** месяцев;

- по ст. 158 ч. 2 п. «а» УК РФ (эпизод **.**.**) в виде лишения свободы сроком на **** год **** месяцев;

- по ст. 158 ч. 2 п. «а» УК РФ (эпизод **.**.**) в виде лишения свободы сроком на **** год **** месяцев.

На основании ст. 69 ч.2 УК РФ путем частичного сложения назначенных наказаний по совокупности преступлений окончательно определить ФИО1 к отбытию наказание в виде лишения свободы сроком на **** года.

На основании ст. 70 УК РФ по совокупности приговоров к назначенному наказанию частично присоединить неотбытую часть наказания по приговору от **.**.** назначенную с учетом положений ст. 69 ч.5 УК РФ и окончательно определить к отбытию ФИО1 наказание в виде **** лет **** месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Приговор Печорского городского суда от **.**.** исполнять самостоятельно.

Меру пресечения в отношении ФИО1 изменить, взять под стражу в зале суда. Срок наказания исчислять с **.**.**. Зачесть в срок отбывания наказания время отбытия ФИО1 наказания по приговору от **.**.** ( с учетом постановления Печорского горсуда от **.**.**) с **.**.** по **.**.**.

Признать ФИО2 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ст. 158 ч. 2 п. «а», ст. 158 ч. 2 п. «а», ст. 158 ч. 2 п. «а», ст. 158 ч. 2 п. «а», ст. 158 ч. 2 п. «а» УК РФ, и назначить ему наказание:

- по ст. 158 ч. 2 п. «а» УК РФ (эпизод **.**.**) в виде лишения свободы сроком на **** год **** месяцев;

- по ст. 158 ч. 2 п. «а» УК РФ (эпизод **.**.**) в виде лишения свободы сроком на **** год **** месяцев;

- по ст. 158 ч. 2 п. «а» УК РФ (эпизод **.**.**) в виде лишения свободы сроком на **** год **** месяцев;

- по ст. 158 ч. 2 п. «а» УК РФ (эпизод **.**.**) в виде лишения свободы сроком на **** год **** месяцев;

- по ст. 158 ч. 2 п. «а» УК РФ (эпизод **.**.**) в виде лишения свободы сроком на **** год **** месяцев.

На основании ст. 69 ч.2 УК РФ путем частичного сложения назначенных наказаний по совокупности преступлений окончательно определить ФИО2 к отбытию наказание в виде лишения свободы сроком на **** года.

На основании ч.5 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений, к вновь назначенному наказанию частично присоединить наказание, назначенное приговором Печорского городского суда РК от **.**.**, окончательно определить ФИО2 к отбытию наказание в виде **** лет лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения в отношении ФИО2 изменить, взять под стражу в зале суда. Срок наказания исчислять с **.**.**. Зачесть в срок отбывания наказания срок отбывания ФИО2 наказания по приговору от **.**.** с **.**.** по **.**.**

Приговор мирового судьи Привокзального судебного участка г.Печоры РК от **.**.** в отношении ФИО2 исполнять самостоятельно.

Признать ФИО4 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ст. 158 ч. 2 п. «а», ст. 158 ч. 2 п. «а» УК РФ и назначить ему наказание: 

- по ст. 158 ч. 2 п. «а» УК РФ (эпизод **.**.**) в виде лишения свободы сроком на **** год.

На основании ч.5 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенного наказания к вновь назначенному наказанию с учетом положений ст. 71 УК РФ, частично присоединить наказание, назначенное приговором Печорского городского суда РК от **.**.**, окончательно определить ФИО4 к отбытию наказание в виде **** года **** месяца лишения свободы.

- по ст. 158 ч. 2 п. «а» УК РФ (эпизод **.**.**) в виде лишения свободы сроком на **** год.

На основании ст. 70 УК РФ по совокупности приговоров к данному наказанию частично присоединить неотбытую часть наказания по приговору от **.**.**, назначенную с учетом положений ст. 69 ч.5 УК РФ и окончательно назначить в виде **** года **** месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения в отношении ФИО4 изменить, взять под стражу в зале суда. Срок наказания исчислять с **.**.**

Признать ФИО3 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ст. 158 ч. 2 п. «а», ст. 158 ч. 2 п. «а», ст. 158 ч. 2 п. «а», ст. 158 ч. 2 п. «а» УК РФ, и назначить ему наказание:

- по ст. 158 ч. 2 п. «а» УК РФ (эпизод **.**.**) в виде лишения свободы сроком на **** год;

- по ст. 158 ч. 2 п. «а» УК РФ (эпизод **.**.**) в виде лишения свободы сроком на **** год;

- по ст. 158 ч. 2 п. «а» УК РФ (эпизод **.**.**) в виде лишения свободы сроком на **** год;

- по ст. 158 ч. 2 п. «а» УК РФ (эпизод **.**.**) в виде лишения свободы сроком на **** год.

На основании ст. 69 ч.2 УК РФ путем частичного сложения назначенных наказаний по совокупности преступлений окончательно определить ФИО3 к отбытию наказание в виде лишения свободы сроком на **** год **** месяцев

На основании ст. 73 УК РФ наказание ФИО3 в виде лишения свободы считать условным, установив испытательный срок - **** года.

На период испытательного срока возложить на ФИО3 следующие обязанности: не изменять место своего жительства без уведомления государственного органа, осуществляющего надзор за поведением условно осужденных, раз в месяц являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий надзор за поведением условно осужденных в дни, установленные данным органом.

Исполнение приговора и надзор за поведением осужденного ФИО3 возложить на специализированный государственный орган, осуществляющий надзор за отбыванием наказания условно осужденными. 

Приговор Печорского городского суда от **.**.** исполнять самостоятельно.

Меру пресечения в отношении осужденного ФИО3 по вступлении приговора в законную силу отменить.

Вещественные доказательства: 

- пластины, выполненные из металла черного цвета, различной формы и длины - уничтожить;

- автомобиль марки **** государственный номер №... – вернуть К.;

- автомобиль марки «****» г/н №... – вернуть Ц..;

- детализация телефонных переговоров абонентского номера **** и **** на оптическом диске «TDK CD-R80», распечатка детализации телефонных переговоров абонентского номера **** и **** на двенадцати листах, детализация телефонных переговоров абонентского номера **** на восьми листах, копии договора аренды транспортного средства от **.**.** и акт приема-передачи транспортного средства от **.**.**, приемосдаточные акты ООО «****» №... от **.**.**, №... от **.**.**, №... от **.**.**, №... от **.**.** – хранить при материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Коми через Печорский городской суд в течение 10 суток со дня его провозглашения в пределах, установленных ст.317 УПК РФ, а осужденными ФИО2, ФИО1 ФИО4 – с момента получения копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденные вправе в 10-дневный срок, с момента получения копии приговора, либо в 10-дневный срок с момента получения апелляционного представления, ходатайствовать об его участии при рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, а также вправе в письменном виде заявлять о своем желании иметь защитника при рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, поручить осуществление своей защиты избранному защитнику либо ходатайствовать о назначении защитника. 

Председательствующий: судья О.П. Лузан